
MERA PICASSO PA FRIMÄRKEN')
A v Curt Siv ert

Medlemsstaterna i CEPT Conference Europeenne des Administ ra-
t ions des Postes et des Telecommunicat ions - som bestar av post- och tele-
förvaltningar i 26 länder började 1960 ge ut speciella EUROPA-märken.
Motiven till dessa fastställdes av CEPT. De var lika över hela linjen. Dess-
utom var de tråkiga, mycket tråkiga.

Det tyckte också höga vederbörande. Ty 1974 bestämdes att varje land
själv skulle få välja sina motiv. Dock med förbehåll att CEPT skulle före-
slå temat .

Det gemensamma temat för 1974 års EUROPA-märken var skulp tur.
Medan alla länder på sina fr imärken presenterade verk av sina egna skulp-
törer överraskade Sverige med att på högvalören föreviga en P icassoskulp-
tur.

P icasso i all ä ra. Men nog är det ganska märkligt att postens konst- och
programråd måste ta en skulptur av en utlänning som komplement t ill
Bror Marklunds »Gestalt i storm» på lågvalören. Dög det inte med t ex
Carl Milles, Ivar Johnsson eller Arne Jones?

Sv erige ensamt om sk ulp tur
Sverige är med sitt Picassomärke det enda land i världen som hitt ills

presenterat en skulptur av den store konstnären som fr imärksmotiv. För-
lagan är en skulptur 15 m hög som står på en udde i Vänern vid inloppet
till K ristinehamn. Den ingår i »Les dames de Mougins», en serie målningar
och skulpturer med Picassos hustru Jaqueline som gemensamt tema.

Det kan i det här sammanhanget kanske vara intressant veta hur just
Kristinehamn av alla svenska kommuner kan ståta med ett P icassoverk.
Sommaren 1964 erbjöd Picasso efter impuls fr ån den i Paris verksamme
krist inehamnsfödde konstnären Bengt Olson skulp turen gratis till Kristine-
hamn mot att staden själv bekostade uppförandet .

Kostnaden beräknades till 150 000. Eft er segslitna förhandlingar i stads-
fullmäkti ge det fanns ledamöter som i stället ville satsa pengarna på en
konst fr usen hockeybana antogs det generösa erbjudandet .

D et var dåvarande DK-ordföranden K A Karlsson (s) som gjorde slag
i saken genom att konstatera : Vilken eftervärldens dom skulle vi inte ådra
oss om vi tackade nej t ill det här erbjudandet ?

' Se v en P ost rytt are n 1970 sid 153.
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Omk ring JOO Picassomärk en
O m Sverige är ensamt om att lansera en P icassoskulptur på ett frimärke

så är det desto flera som tagit hans målningar som förlagor.  Pablo Picasso
(1881- 1973) dett a århundradets främste konstskapare och nydanare, har
näml igen fätt släppa ti ll mänga mot iv ur sinrikl iga p roduktion ti ll fri-
mä rksutgivare världen över. D et är nämligen ett 20-ta l länder, FN och
schejkdömet Manana på Arabiska halvön som under å rens lopp (1950-
1975) givit ut P icassomärken.

Tillsammans rör det sig om ett 100-tal fr imärken och et t dussin block .
E fter konstnärens död den 8 ap ril 1973 kom det en st röm av P icassomärken
och minnesblock. Man kan nog också räkna med nya utgåvor en t id fram-
över. P icassos må lningar är nämligen ganska tacksamma som frimärksmo-
ti v. D etta gi ller inte minst hans senare verk.

Fredsduv or inledde
D et va r K ina och Polen som lanserade P icasso på fr imärken. Året var

1950 och motiven var på båda håll konstnärens berömda fredsduvor.
I Polen gavs märkena ut med anledning av en internat ionell fredskon-

gress i Warszawa. Picasso deltog för övr igt sjä lv i den . H an var övert ygad
kommunist och hade goda relat ioner t ill regimerna i Öst .

P icassos fredsduvor förekom på en rad öststa tsmärken i början på 1950-
taler. D ock icke på rumänska och sovjet iska. H å rddrar man och tar med
några östt yska märken där duvan int e dominerar bilden så har man P icas-
soduvor i tvä varianter pa 27 olika mä rken.

De länder det gäller är Kina (1950, 51, 52, 53 ), Bulgarien (1957), DD R
(1952, 54), Polen (1950, 51), Tjeckoslovak ien (1951, 53) och U ngern
(1957). D e flesta av dessa märken gavs ut i samband med olika fredskon-
gresscr. D et fanns gott om sådana under första hälften av 1950-ta let .

Tieck isk t Guernica-märk e
N är man kom in på 1960-ta let hade fredsduvorna spelat ut sin roll. N u

började man använda rikt iga p icassomä lningar som förlagor. Först med
detta var Tjeckoslovak ien, som 1966 gav ut konstnärens mest ki nda verk,
Guernica  frän 1937, på fr imärke.

D enna målning var den spanskfödde P icassos omedelbara reaktion på
det tyska bombflygets ödeläggelse av den bask iska staden Guernica den
28 ap ril 1937.

Guernica, som finns på The Museum of Modern Art i N ew York, före-
kommer även på ett fr imärksblock från Maldiverna (1973), ögruppen syd-
väst om I ndien. Men här har man endast återgett en del av må lningen.
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Block et / rån Ek v atorial-G uin ea v isar »Port rät t av M adam e Z », 1954. Målningen tillhör
k onstnärens egen sam ling.

M ex ik os enda Picassomärk e äterger en m cilning i M usee d' A rt M od erne i Paris,
»D en em aljerad e k ast rullen », 1945.
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Tjeckoslovakien har gett ut ytterl igare et t par Picassomärken. År 1968
kom en serie med karikatyrer på 20 :e århundradets kult urpersonligheter .
Picasso hör givetvis dit och hans ansikte förevigades på ett fr imärke ritat
av Adolf H offmeister, en av Tjeckoslovakiens mest kända konstnärer .
N edtill på märket ser man en gravyr av Picasso.

I denna serie ingick dessutom Ernest H emmingway, G B Shaw, Maxim
Gorkij , Ch arli e Chaplin, tjeckiske diktaren Karel Capek och den japanske
målaren Taikon Yokoyama. Picasso är som synes i ett utvalt sällskap .

Det senaste tjeckiska P icassomärket är från 1972. Det återger ett själv-
port rätt efter en målning från N at ionalgalleriet i P rag.

K eramik f ran Triennalen

Sovjet har gett ut et t par Picasso. Det ena är ett cirkusmotiv efter en
målning i Pusjkinmuseet i Moskva. Det kom 1971. Två år senare kom ett
port rätt fr imärke med anledning av konstnärens död.

Picasso verkade under större delen av sitt liv i Frankrike. Men det
dröjde ända t ill 1975 innan han uppmärksammades av det fr anska post-
verket . H an kom då på ett av EUROPA-märkena.

It alien skiljer sig liksom Sverige fr ån de övriga länderna när det gäller
Picassomärken. Det italienska från 1951 visar P icassokeramik frän Tr ien-
nalen i Milano samma år. Ingen konstart var ju fr ämmande för geniet
Picasso. Detta märke finns även med rött pätryck pi et t Tri estemärke frän
1951.

FN har bidragit till floran av Picassomärken med en utgåva i tre valö-
rer, 8 och 21 USA-cents samt 1,10 schweizerfrancs. Märkena kom i novem-
ber 1971. De återger en målning frän 1938, dä Picasso målade sin dotter
Maia beskådande den första snön.

FN gav ut märkena som en påminnelse om att organisationen har inter-
nationella skolor i N ew York och Geneve.

Guin ea star i särk lass
N är det gäller länder utanf ör Euro pa sta r Ek v atorial-Guin ea f d

spanska Guinea i mellersta Afr ika i särklass. Åren 1973- 75 gav man ut
tre serier vardera omfattande sju märken tandade såväl som otandade samt
tvä block. Därti ll kommer tvä »guldmä rken» med anledning av världs-
expon ARPH ILA 75 i Paris.

De tre serierna äterger motiv frän P icassos blä, rosa och ultramoderna
perioder .

Tillsammans har Ekvatorial-Guinea givit ut 44 märken och sex block .
Men så har också landet industrialiserat sin fr imärksutgivning. 700 olika
märken på sju år talar sitt tydliga språk. Mannen bakom denna ma ssut-
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Up p till tv å m ärk en som återger m ålninga r f rån 1903  -  , Sjuka barnet », Picassom useet ,
Barcelona och 1905 S i t tand e ak t », M usee d'A rt M od erne, Paris.

N ed till tv å p ort rätt f rim ärk en p å Pablo Picasso.
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givn ing är av namnet a t t döma grek . H an bor i Madrid men har bank-
konto i Liechtensteins huvudstad Vaduz. D et säger mycket .

Andra länder i Afr ika som kommit med P icassomärken är Burundi
(1967), Mali (1967, 73), Senegal (1967) och Togolaise (1974). Men här
har man nöjt sig med et t t ill högst sex märken per natio n.

Kv innorna f rän A v ignon
Kuba kom redan 1967 med et t P icassomä rke. Det ingick i en serie som

återgav motiv med internationell modern konst . Svensken Max Walter
Svanberg är för övrigt represent erad här.

Mexiko har ett P icassomärke från 1973 . Motivet är stillebenet »D en
emaljerade kast rullen» frå n 1945.

P araguay kom med et t minnesblock 1973 med anledning av P icassos
död . Motiv et är den ki nda mä lningen »Kvinnorn a frän Avignon» med
vilken P icasso inledde sin kubist iska period . D enna målning från 1907
som nu finns i The M useum of Modern Art i N ew York har även Ekva-
toria l-Guinea, Mali, Senegal och Togolaise utny ttjat som fr imärksmotiv .

Mi ssa inte Picassomuseet
»D et sjuka barnet», en tempera som hänger på P icassomuseet i Barce-

lona, finns på märken fr ån Manana (1972) och Ekvatorial-Guinea (1973).
Denna målning t illhör konstnärens s k blå period . P icasso påbörjade tav-
lan i Paris i slutet av 1901 och fullbordade den året därpå i Barcelona.

Apropå Barcelona så gör den en stor förl ust som kommer d it och inte
ägnar några t immar å t P icassomuseet . D är kan man nämligen följa det ta
å rhundradets målargenis utveckling från tidigare ungdomsår t ill hans
ålders höst. P icasso var som bekant aktiv p rak tiskt taget t ill sin död .

P icasso är nu en av de konstnärer vars verk oftast förekommer på konst-
fr imärken . Visserl igen ha r gamla mästare som M ichelangelo, Rubens, R em-
brandt och D i.irer också få tt låna ut å tskilliga motiv . Men i det hä r fa llet
står de klart t illbaka för P icasso.

Men det är inte enba rt pä f rimärken man finn er P icassomotiv . D et
finns även en rad poststämpla r som återger hans fredsduvor. Sverige bi-
d rog med en sädan stämpel fr än en utställning av »Fransk konst » pa P ost-
museum hösten 1966. D et var f ö den kände motivfilatelisten O lle C ron-
sjös samling som då visades den ägs nu av museet .
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so REP DOE
HAUTE VOLTA

Ef ter Picassos d öd har han upp m ärk samm ats av en rad af rik ansk a stater. Senast i rad en
är H aute Volta (Öv re V olta), som i slutet av 1975 gav u t denna serie om f em mä rk en
och ett block m ed målningar f rån k onstnärens tid iga p eriod . Sam tliga är signerad e f öre

1900. U pplagan tord e v ara ganska begränsad .
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